

Marts 2023

## Folkeskolens afgangsprøve via Den Frie Digitale Skole

Ligesom andre elever i folkeskolen, får elever i Den Frie Digitale Skole også mulighed for at gå op til prøver i slutningen af 9. klasse, dog er det kun muligt i samarbejde med en fysisk skole. For at gøre dette så gnidningsfrit som muligt, afholdes der ofte et planlægningsmøde med skolen og evt. familien, og Den Frie Digitale Skole sender information til skolerne omkring en mulig fremgangsmåde.

Mange af vores elever har særlige omstændigheder som gør, at deres prøver skal tilrettelægges i forhold til deres forudsætninger.

I dialog med eleven, familien og den fysiske skole som eleven er tilknyttet, arbejder vi på at finde den løsning som passer bedst til den enkelte elevs behov. Der er typisk behov for forlænget tid og pause i løbet af de skriftlige prøver. Vi er særligt opmærksomme på i hele tilrettelæggelsen at sikre at eleverne tilbydes prøver, således at de bliver sidestillet med andre elever i prøvesituationen - på trods af udfordringer som f.eks. autisme eller angst.

### De typiske måder prøverne kan forløbe på er:

1. Eleven går til en normal prøve under normale forhold på den skole eleven er tilknyttet. Dette vil kun sjældent være relevant for elever hos Den Frie Digitale Skole.
2. Prøven foregår på elevens fysiske skole, men under tilpassede forhold. Typisk vil eleven møde på skolens kontor eller lignende 30 min. før prøven, hvorefter eleven sidder i et lokale for sig selv (med vagt), hvor kontakt til andre elever kan undgås.
3. Prøven foregår hjemme hos eleven selv. De tilsynsførende er godkendt af den fysiske skole og vil være til stede under prøverne.  
**Skriftlig eksamen:** Eleven logger på computeren og går ind på [testogprøver.dk](https://testogprøver.dk) med Unilogin (Den Frie Digitale Skole sørger for at tjekke at dette virker i god tid inden prøven). Prøven udføres her, mens en tilsynsførende sidder i samme lokale og holder opsyn. Ved alle prøver møder eleverne ind et kvarter før prøvestart hos Den Frie Digitale Skole i et separat Google Meet. Her hjælper vi med at igangsætte dem og sikre at eleverne møder ind i de virtuelle klasserum. Ved diktat vil Den Frie Digitale Skole læse

diktaten for eleven i et virtuelt klasserum, så oplæsningen foregår på den måde som eleven er vant til fra undervisningen.

**Mundtlig eksamen:** En lærer fra Den Frie Digitale Skole eller den fysiske skole eleven er tilknyttet afholder eksamination. Eksaminator, censor og elev tilgår prøvelokalet (et virtuel klasselokale) fra tre forskellige lokationer.

Prøver i naturfag - som foregår i et naturfagslokale - kan ikke afholdes i hjemmet.

Ligesom på andre skoler, hjælper lærerne på Den Frie Digitale Skole med at forberede og vejlede eleverne til deres prøver. I dialog med skolen hvor eleven er tilknyttet, sørger Den Frie Digitale Skole typisk for at eleven kommer op i samme pensum, som de andre elever i klassen som eleven er tilknyttet. Derfor skal pensum tilsendes Den Frie Digitale Skole så snart dette foreligger.

I dansk skal eleverne trække et danskfagligt fordybelsesområde sammen med den klasse som trækket bliver foretaget med. Det er derfor ikke Den Frie Digitale Skole som foretager trækket. Nogle gange trækker eleven selv fordybelsesområdet, ved at komme ud på den fysiske skole eller via et telefonopkald. Alternativt foretager den fysiske skole trækket og videregiver resultatet af trækket til Den Frie Digitale Skole, som informerer eleven.

Vi støtter og vejleder eleverne i deres skrivning af synopsis og dispositioner efter gældende regler og overholder diverse deadline, således at den fysiske skoles normale lærere kan indsende materialet sammen med de øvrige elever fra den fysiske skole.

I forhold til naturfagsprøven (fællesprøven i fysik/kemi, biologi og geografi) hjælper vores lærere med at træne de nødvendige færdigheder, som at lave projektarbejde, udarbejde problemformulering, mm.

I Den Frie Digitale Skole arrangerer vi i løbet af året også laboratoriedage for elever, som skal op i naturfagsprøven. Dette er for at sikre, at eleverne er fortrolige med et naturfagslokale inden de skal til prøve.

## **Prøvefag**

Bundne (obligatoriske) prøver i 9. klasse:

Dansk - mundtlig

Dansk - skriftlig

Matematik - skriftlig

Engelsk - mundtlig

Naturfag - fællesprøven i fysik/kemi, biologi og geografi - mundtlig

Udtræksprøver - 2 fag vil blive trukket, et fra humanistisk fagblok og et fra naturfaglig fagblok. Hvilke fag bliver trukket ud, offentliggøres 25. april 2023.

Humanistisk fagblok:

Engelsk - skriftlig  
Tysk/fransk - skriftlig  
Tysk/fransk - mundtlig  
Historie - mundtlig  
Samfundsfag - mundtlig  
Kristendomskundskab - mundtlig

Naturfaglig fagblok:

Biologi - skriftlig  
Geografi - skriftlig  
Matematik - mundtlig  
Idræt - mundtlig  
Fysik/kemi - skriftlig

**Der er også en bunden prøve i 8. klasse:**

Bunden praktisk/musisk prøve

I øjeblikket tilbydes kun madkundskab på Den Frie Digitale Skole (øvrige fag i folkeskolen er håndværk & design, billedkunst og musik)

## Standpunktskarakter via Den Frie Digitale Skole

Den Frie Digitale Skole afgiver standpunktskarakterer 2 gange pr. skoleår til elever i 8. og 9. klasse. Disse standpunktskarakterer bliver givet i uge 49 og uge 15 og sendes til forældrene. De kan også sendes til den fysiske skole, hvis der udtrykkes ønske om dette. Karakterer bliver givet på baggrund af vores 4 årlige terminsprøver, skriftlige afleveringer og elevens standpunkt i selve undervisningen.

Disse karakterer kan de fysiske skoler påføre de officielle dokumenter og der er juridisk belæg for dette. Den fysiske skole kan bede om dokumentation for karakteren, hvor det typisk vil være en skriftlig beskrivelse fra elevens lærer og evt. eksempler på skriftligt arbejde fra eleven selv.